(1) Pietro Prsano nella vita di Pasquale II, presso WaTtTERICH, Pon-
tificum Romanorum Vitae, I, p. 7.
(2) PieTrRO PIsavo, ivi, p. 13.
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INCIPIT ORTODOXA DEFENSIO IMPERIALIS.

PERITORVM EST CONSVETVDO MEDICORVM ad omnes egritu-
dines diuersas herbas uel species e campis alijsque elementis
colligere, confectasque salutifera singulis antidota tribuere.
Ita sane prudentibus agendum est uiris, ut ad omnium cau-
sas uarietatum sanctorum auctoritales patrum perquirantur,
et iuxta quod ipsi egerunt et docuerunt illorum exempla
sine offensione sequantur. Huius rei gratia, Nos Calogeri
dinino munere haud ignari cenobij (1) plurimorum sententias
catholicorum pariter (2) collegimus, et quibusdam magnilo-
quis (3) nos culumpniantibus atque indiscrete blasphemantibus
in nomine domini per eas rationabiliter respondere curaui-
mus. Ipsi enim nos execrantes culpantiur et jfatentur nos
extra catholicam eclesiam manere, propter imperatoriam fi-
delitatem quam secundum antecessorum religionem cernunt
nos firmissime semper obseruare, et quia imperatori consue-
tum debitumque deferimus honorem. Nos enim nulli imperium
dedimus et auferre minime ualemus nec debemus, Contem-
pti (4) enim sumus his quae patres nostri portauerunt et in
his speramus saluari. Dotrinam quoque domini nostri IThesu
Christi apostolis traditam super hoc retinemus, et eius eclesiam
capite membrisque singulis ab eo comptam et unitam ab-
sit'ut aliquando (5) dehonestemus. In primordio uero huius
narrationis oportunum arbitramur presumptiuas eorum no-
witates siue subrectiones introducere ut omnibus seriatim re-
spondeamus catholice. Fatentur enim quod regnum et imperium
JSatigium (sic) (6) in sancta ecclesia nullum omnino celsitudinis

(1) Manca certamente la parola farfensis.

(2) Deve leggersi patrum.

(3) Una correzione posteriore aggiunge un i alla parola magniloquis
e corregge in calumpniantibus la parola culumpniantibus.

(4) Leggasi contenti.

(5) Cosi il testo corretto da mano pit recente ut in aliquo.

(6) Leggerei Regni et imperii fastigium.
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®
habeat locum, nec in pontificis electione requirendus sit eius
assensus, nec alicui eclesiae prelatum (1) baculum uel anulum
secundum auctenticam consuetudinem more inuestiturae sit ab
eoconcedendum. Sed primo omnium uideamus sanctam eclesiam
quibus gradibus uel dignitatibus quibusque constet ordinibus.
Deinde compaginationem capitis et membrorum eius indis-
solubilem custodiamus diligentius. Postquam denique dominus
Thesus Christus pro nobis saluandis in cruce est exaltatus,
secundum quod ipse predixit, ad se ipsum omnia traxit, san-
ctamque eclesiam sanguinis sui misterio consecrans, membris
singulis et uarijs uirtutibus ditauit. Sicut psalmista dicit:
Astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato circumamicta
uarietate. Hanc autem, sicut apostolus docet, idem dominus
sibi sponsam elegit sanctam nimirum et immaculatam et non
habentem maculam aut rugam et constituil in ea deditque
quosdam quidem apostolos, quosdam prophetas, alios uero
euangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consuma-
tionem sanctorum in opus ministerij, in aedificatione corporis
Christi. Constituit etiam in ea princeps (2) et sullimiores (sic)
potestates pro quibus semper orare precipit, Idem apostolus
dicens, obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes,
postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus,
pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt. Hinc hysido-
rus: Princeps (3) seculi nonnunquam intra eclesiam potestalis
acceptae culmina tenent ut disciplinam ecclesiasticam muniant,
et quod non preualet sacerdos efficere per dotrinae sermonent,
potestas imperet per disciplinae terrorem; et qui inira ccle-
siam positi contra fidem et disciplinam agunt, rigore prin-
cipum conterantur. Ipsamque disciplinam quam eclesiae uti-
litas exercere non ualet ceruicibus superborum potestas prin-
cipalis imponat. Quod uero caput eclesiae regem debeamus
intelligere ammonet Scriptura diuina inquiens ad saulem:

(1) Leggasi prelato.
(2) Corretto posteriormente principes.
(3) Corretto principes.
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®
Cum esses paruulus in oculis tuis caput israel te constitui.
Item: Quia principem te constituerunt, noli extolli sed esto
in illis quasi unus ex illis. Item propheta isaias: omne caput -
languidum et omne cor merens. De quo Johannes chrisostomus
inquit : Flabet autem sancta eclesia caput quod est regnum, ha-
bet cor quod est sacerdotium. Sicut enim cor sapientiae locus
est, ita sacerdotes receptacula sunt sapientie spiritualis, et Si--
cut stomachus si sanus fuerit, tolum corpus est ualidum, et si
Juerit dissipatus , tolum corpus infirmabitur. Ita si sacerdotium
fuerit intergum, tota eclesia floret. Si autem corruptum fuerit,
omnium fides est marcida. Cor. autem et stomachus intelligitur
sacerdotium, quia in rebus spiritualibus per eos totus populus
gubernatur, Habet etiam sancta eadem ecclesia singula mem-
bra propriis officijs deputata, habet leuam, habet dexteram.
Ipsa enim dicit in canticis canticorum. Leua eius sub capite
meo et dextera illius amplexabitur me; et per lewam regnum,
per dexteram uero intelligitur sacerdotium, Leua enim sponsi,
idest Christi, sub capite eclesie dicitur quia prelatis secularibus
tuetur temporaliter et substentatur. Dextera autem eius am-
plexabitur, quia sacerdotali institutione ipsum nouit auctorem
quo uitam eternam merebitur habere, sicut patri ipse dicit:
Haec est uita eterna, ut cognoscant te unum et uerum do-
minum et quem misisti Thesum Christum. Noticia ergo Dei
per sacerdotum institutionem ostensa fidelibus largitur uita
aeterna (1). Sicut enim in uno corpore multa membra unum-
corpus faciunt, ita fidelium multitudo coniuncta per fidem et
dilectionem capiti suo quod est Chrislus unum corpus sunt
cum llo. Sicut autem oculi uident toto corpore, et aures au-
diunt, et os loquitur, et manus cooperantur suo corpori, sic
debent agere et spiritualia membra eclesiae, ita ut unum
quodque membrum sanctae eclesiae proprium exibeat munus.
Oculi enim sunt doctores qui alijs administrant spirituale
lumen. Aures uero boni auditores qui uerba magistrorum
humiliter audiunt. Nares qui odores wirtutum a fetoribus

(1) Leggasi uitam aeternam.
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discernunt uiciorum. Os qui alios erudiunt. Manus qui alijs
ministrant necessaria, sicut elimosinarij pedes qui pro san-
guine innoxio liberando et infirmos uisitando currunt. Sicut
enim membra unius corporis, si inuicem aduersa fuerint, ad
nihilum deuenient deficientes. Sic regnum et sacerdocium i
Sfuerint discordantes totius christianitatis confundetur decus.
Ne autem eueniat, unicuique gradui uel membro proprium
non denegetur munus et, iubente domino Christo, reddatur
Cesari que Cesaris sunt et Deo quae Dei sunt. Ubi animad-
uertendum quia prius dixit quae sunt Cesaris reddendum
Cesarj. Deinde uero quae Dei sunt Deo, ut capiti eclesiae ui-
delicet imperatori debitum prius reddatur subiectionis. Deinde
sacerdotibus munus impendatur honoris et imperatori quidem
terrestria, sacerdotibus uero idest pontificibus uel reliquis
clericis spiritualia commoda. In quo etiam precepto domini
non incongruum uidetur, si prelati ecclesiae ab imperalore
prius suscipiant proprij honoris, inuestitura baculi vel anuli,
assensum, quam a pontifice consecrentur. Que (1) si princeps
caput ecclesiae predicatur, a membrorum suorum officij siue
ministerij creatione nullo modo est repellendus. Uideamus
interea et consideremus summi pontificis insignia ornamenta,
et discamus a cuius sublimitate acceperit ea. Numgquid do-
minus noster lhesus Christus largitus est illa beato Petro
apostolo quando tribuit ei claues regni celorum? Minime. Sed
quis concessit ipsa insignia ornamenta romano pontifici? Re-
legamus certe decretum Constantini magni imperatoris sancto
uidelicet papae Siluestro delegatum, et ibi procul dubio inue-
niemus. Sic enim legitur illic: Concedimus ipsis sanctis apo-
stolis dominis meis Petro et Paulo imperij nostri Lateranense
palatium, atque contradimus beato Siluestro patri nostro summo
pontifici et omnibus eius successoribus usque in fine mund:
diadema, uidelicet coronam capitis nostri. Frigium etiam eius
sacratissimo uertici manibus nostris imposuimus, nec non et
superhumerale, uidelicet lorum quod imperiale solet circum-

(1) Leggerei quia.
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dare collum, uerum etiam et clamidem purpuream atque
tunicam coccineam et omnia imperialia indumenta, seu et di-
gnitatem imperialium equitum et omnem processionem im-
perialis culminis. In quibus nimirum uerbis audenter et
catholice couiceri (1) possumus quod, si Constantinus qui utique
erat terreni dominus tantummodo iuris, super uertice pape ma-
nibus suis posuit imperiale firigium, et non est hoc agere ueritus,
ymo benignissima deuotione fidelique peregit mente, nec papa
quoque dedignatus est suscipere illud; quare orthodoxo impera-
tor interdicitur, ut baculum uel anulum episcopis uel prelatis
ecclesiae qui certe inferioris ordinis pape sunt et in eorum
manibus non largiatur? Manifestum quippe est quod non
hoc diuina religione, non ulla Dei emulatione, sed potius con-
tendere et agi uidentur inuidiose magnaque honoris auiditate,
ad offuscandum eclesiarum decus et ad destruendum impe-
riale munus. Non ne sanioris dignitatis est eclesiae imperiale
Ppatrocinium habere eique debita subdi deuotione, quam noua
et inaudita presumere quibus lites et contentiones generentur,
odia execrabilia et discensiones oriantur, periuria sangui-
numgque effusiones exerceantur et omnia christianitatis opera
euacuentur? Veruntamen ue animabus eorum qui tam cru-
delium inuentionum auctores incentoresque fuerunt. Non
enim gloria summi Dei sed sui ultra modum honoris que-
sierunt. Nec sanctae eclesiae ouiumque Christi ut ueri pa-
stores salutem, sed tanquam lupi rapaces detestabilem exer-
cere studuerunt mactationem. De inuestitura ergo baculi vel
anuli quam rex uel imperator quilibet eclesiae prelatis faciunt,
exemplo constantini contenti imperatoris, adhuc perscrutemur
si quid inrationabile aut infidele in ipsa inuenire ualeamus,
et per quam non sacri honoris gradum, non munus prela-
cionis sancte, non ministerium spirituale, non ecclesiarum uel
clericorum consecrationes, nec aliquid diuinum sacramentum,
sed potius sui defensione (2) tribuunt officij, secularium rerum

(1) Leggerei coniicere.
(2) Leggerei defensionem.
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sew temporalium atque corporalium possessionem omniumque
ecclesiae eiusdem bonorum iuris confirmationem. In qua etiam
cernitur concordia principis, oblatio obsequij eiusdem pote-
statis et ministerium ipsius principis benigne professionis.
Ergo eiusdem ratio inuestiturae sanum Sapienti non uidetur
contra fidem, quia regibus et imperatoribus quoquo modo
Juit concessum antiquitus, dum omnimodis uenalitas caueatur.
Nec unquam legitur a quoquam sanctorum catholicorum fuisse
interdictum. Magis uero per multa annorum curricula, idcirco
molitum (1) credimus, quoniam fideliter ab orthodoxis et in no-
mine domini gestum dignoscitur. Apostolus nempe docet quod
quicquid extra fidem agitur peccatum omnino censeatur, et
quodcumque uera fide operatur diuino iudicio minime con-
dempnatur. Desinant itaque pseudoloqui siue rudiloqui imperij
uigorem dissipare, et ecclesias Dei quibusdam scissionibus di-
lacerare, et uarijs surreptionibus belligerare, et quia inimici
sunt non querant in sirpo nodum, et imperij decus nunquam
amplius calunnientur. In pontificis quoque electionis summi
confirmatione quod principum concordia uel imperiale de-
cretum interesse debeat, sanctorum, canonum auctoritates et
antiquissimam habemus consuetam z{nstz'tutz'onem, et qui sine
his agi fatentur aut machinantur, scismata et discensiones
in ecclesia operari uidentur, leuamque Christi de sub capite
ecclesiae precidere crudeliter nituntur. Celestinus denique papa
decreuit ut in ordinatione episcopi; cleri, plebis et ordinis
consensus et desiderium requiratur. Item Hieronimus: Tria
in ordinationibus necessaria sunt; consensus bonorum, lesti-
monium multorum, electio principis. Eugenius papa: Epi-
scopum consecrari non oportet nisi a clericis et populo po-
stulatus fuerit. Beatus quoque gregorius presul romanorum
primus passus non est absque principis consensu presulari,
immo postmodum librum utillimum edidit, denunciando pre-
sulatum trasiiu (sic) exarcho, et de electione futuri pontificis et
confirmatione principis in ea, et qualiter ipse presul caucione

(1) Leggerei inolitum.
Archivio della Societa romana di Storia patria. Vol. IL 30

466 I. Giorgi

propria iurare sacramento debeat ecclesiasticam censuram et
integre fidei puritatem. Ergo si plebem uel populum in epi-
Scopi oportet interesse ordinatione, quanto magis caput plebis
idest principem non conuenit abesse? Quomodo enim regnum
et sacerdotium unitatem et concordiam habere poterunt siin
initio eorum ordinacionis dissentiunt? Nam reges et impe-
ratores propter sacram uncionem christi nuncupantur, et sic
suorum misterio (1) uel officio siue prelatione, sacramentis
eclesiae sunt uniti ut in nullo debeant separari. Posiquam
autem regnum et sacerdotium dominus Christus, sacro ex
utroque corpore subscepto, in se misericorditer adiunxit, quis
uel demens esse polerit, qui fucata ratione eos dicat debere
separari? Ergo concordia principis pontifex ordinetur,ut eius
obsequio in rebus temporalibus ecclesia fulceatur. Dei enim
ministri sunt principes, et st ipsorum ministerijs ecclesia caru-
erit, defensionem amittet terreni dominij; quam nisi habuerit
ab impijs inuadetur a tirannisque opprimetur et a quibus-
cumque peruersis dextruetur. Sacramentum autem ecclesia-
sticis uiris iuxta sanctorum canonum interdictionem nulli se-
culari conuenit prebere. Sed in hoc utenda est matre uirtutum
uera scilicet discrecione que, sicut sal pulmentis omnibus,
ita hec necessaria est religiosorum omnium actis. In prin-
cipio denique fidei, ecclesie possessiones non habebant, sed
tantum uictum et uestitum, hisque contente erant. Nunc autem,
religione aucta, possessiones creuerunt: ecclesie sub se mi-
lites, comites, personasque sublimes quibus imperarent ha-
bere ceperunt; quos si rex uel imperator in suis contemptores
iussis habuerint, magnum immensumque detrimentum capient
imperij. Necesse est ergo ut prelatus ecclesiae qui a suis mi-
Litibus sacramentum fidelitatis suscipit ex regia uel imperiali
dominacione, ipse militum suorum fidelitatem suamque spon-
deat regali uel imperiali personae. Quoniam Sacramentum
licet interdicatur in canonibus, prebenti tamen officere non
legitur, nisi forte incurrat periurium. Scriplum quippe est:

(1) Leggerei ministerio,
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Turaui et statui custodire tuditia iustitiae tuae. Sublimiores.
uero potestates uel regia uel imperialis magnitudo a deo aut
permissa aut constituta, aut a nullo contemnatur aut con-
demnetur siue dextruatur, sanctorum habemus auctoritates
plurimorum et in testamento ueteri et in noua gratia euan-
gelif, quj magis huiusmodi sufferentes portarunt quam con-
demnare presumpserunt. Nec etiam scandalizari conuenit celsi-
tudo imperialis in suis munijs quoniam qui scandalicg at ecclesiae
maximum maiori pena erit puniendus quam his (1) qui scanda-
lizat minimum, et si mala fuerit ecclesiastica polestas non
est omnino ab aliquo nisi a solo deo condemnanda. Quod si
ita habetur certissime in ommnium auctoritatibus sanctorum,
prophetarum, apostolorum ac reliqguorum orthodoxorum, quo-
rum nullus potestatem regiam uel imperialem licet iniguam,
licet impiam, licet hereticam, condemnare uel deponere ausus
est, nec aliquo modo presumpsit: quis olim catholicum nostrum
dominum et imperatorem H. dei fidelissimum, beniuolum,
pijssimum, bellicosissimum quoquo modo ausus fuit condem-
pnare? Quis etiam nunc inuictissimum eius filium deo auxi-
liante patris iniurias iudicantem (2) spernere audebit et euadet
iudicium Dei? Nam, scriptura docente, in multis offendimus
omnes; ipse uero pijssimus augustus, si in aliquo deliquit
aliquando, quasi insipiens factus, a dei ecclesie pacem per-
turbantibus nimis est coactus. Denique prelati ecclesiae, qui
uitae minisiri fore debebant, facti sunt mortis latores, et ius-
sores sanguinis effusionis, contra imperium moderantem. cal-
caneum suum leuantes, et iura regni nequiter usurpantes,
ecclesiae ministeria abusiuae ac indebite potentumque per uim
optinentes; quod omnimodis interdictum canonice habetur. Si
. quis enim ecclesiastica ministeria siue prelaciones per aliquam
wim secularem molitur optinere, et ipse et eius faulores, ec-
clesiastico percussi anathemate, digni sunt morte; quia pro-
prium et uniuersalem spernentes, ymo contemnentes a Deo

(1) Leggasi is.
(2) Leggasi uindicantem,
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ordinatum imperatorem, contra Deum pacis unitatique (1) ec-
clesiae elegerunt acictores (sic) bonorumque «ipsius ecclesiae
morum peruersores. Quare autem haec machinantur ? Viique
quia non quae Christi, sed quae sua sunt querunt, et patrum
itinera sanctorum, perfectas et a Deo confirmatas auctoritates
pro nihilo ducunt, pacem ecclesiae ac unitatem subiertunt,
principes auctenticos solitosque ecclesiae destruunt, et suae
tantum utilitatis causa, non autem ecclesiae, rudes constituunt
peccatores quo (2) quui nist eis pecunias offerant spernunt et im-
plos iustificant propter munus. Subditos autem regno et im-
perio exhibentesque debita obsequia ecclesiae principibus exco-
municato asserunt et non pacem in ecclesia sed bella et san-
guinis effusiones sanctificant, quia zelum Dei habere widen-
tur. Sed non secundum scientiam; sapientes enim sibi ui-
dentur et de sua scientia presumentes, suamque dotrinam
statuere querentes, iusticie dei non sunt subiecti, De im-
peratore quoque uel rege sacra peruncto unctione aduc uti-
lioka studeamus proferre. Veteris enim et noui actus hi-
storias relegentes et bonos principes inuenimus et malos, sed
numquam repperimus conscripto iudicio ab aliquo sanctorum
Suisse condempnatos. De ipsis enim sapientia quae Christus
est dicit: Per me reges regnant. Per ipsum ergo solum con-
demnandi sunt, per quem solum regnare noscuntur. Si quis
uero, id giod soli Deo reseruandum est, uoluerit condemnare
numquam euadet punitionem. Denique Saul peccauit et a Deo
recessit et Deus ab eo, et tamen propheta Samuel non illum
condemnare a se ausus est. Dauid quoque regem tribus pes-
simis criminibus delinquentem propheta Natan non condem-
nauit. Sed magis penitentem recepit. Ex quibus prefatis
regibus duobus apud gnaros non dubitetur, quia unus pe-
mituit et alter impenitens corde extitit; et tamen ut diximus
non illos condemnatos legimus. Nam in eum qui se iactauerat
malum occidisse Saulem; bonus Dauid festinanter studuit uin-

(1) Leggerei unitatemque.
(2) Toglierei la parola quo.
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dictam exercere, propter sacram qua perunctus fuerat unc-
tionem. Itaque si omnes discuciantur historiae uel leges contra
hoc notissimum dictum non inuenies proposicionem. Nam
multi regum, uel imperatorum, et ante et post aduenctum
Christi, pessimi uel heretici fuerunt, quos prophetae uel apo-
stoli sanctique patres et reliqui doctores ecclesiae ad moriem
non condemnarunt, nec debitum obsequium uel decus illis pro-
prium astulerunt, sed soli hoc Deo reliquerunt, et eorum ne-
phandas malicias uel persecutiones ad tempus, Christi amore,
substinuerunt, quia eius omnimodis membra extiterunt. De quo
dicit apostolus Johannes: Qui dicit se in Christo manere, sicut
ipse ambulauit debet ambulare. Christum enim qui legem non
uenit soluere sed adimplere meminem legimus condemnasse
adhuc in carne uinens. Sicut reliqua Christi membra nemi-
nem condemnarunt sed potius pertulerunt. Sic egerunt docto-
res et omnes écclesiae ueri doctores, et qui dissimilis est
illis, non esse docebitur de Christi membris. Omnes enim pra-
worum nequitias principum pacienter substinuere, eosque au-
daci lingua increpare, coercere, uel assidue studuerunt am-
monere. Vit autem de paganis imperatoribus sileamus, ad eos
qui de christianis effecti sunt heretici ueniamus. Denique Ba-
silius episcopus neocesariensis, Iulianum imperatorem apo-
statam substinuit, eiusque tyrannidi occurrens quaedam mu-
nera mandauit. Valentis quoque imperatoris arriani decretum
utillimum ecclesiae non spiritum (?). Ambrosius nempe Sanctus
mediolanensis episcopus Maximum pro effusione sanguinis do-
mini sui a comunione segregauit. Theodosium imperatorem
pro iniusta contra monachos preceptione constanter in ecclesia
coercuit, et copiam illi ingrediendi ecclesiam denegauit pro
ciuibus thesalonicensibus interfectis, donec publice penitentiam
egit. Eugenium (1) autem agustum aspectu ad tempus declinauit
eumque scriptis corrigere curauit. Hilarius uero pictauensis
episcopus Constantini imperatoris arriani persecutionem passus
est et exilium. Enimuero Gregorius theologus constantinopo-

(1) Leggerei Eugenius.
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litanae sedis episcopus, ecclesiae diligens pacem et propter
arrianam heresim sedare uolens ualidam persecutionem epi-

scopatus amisit honorem. Johannes quoque chrisostomus FEu-

doxiae imperatricis contra se nimis succensae crudelitati

locum dedit seque in exilium ministris ferre uolentibus pre-
sentauit, Gregorius etiam papa secundus Romanos omnesque
italicos constantinopoli pergere atque Leonem agustum uolentes
interficere et alium imperatorem eligere compescuit, Jusserat
enim idem imperator sacras imaginas deponi et impie con-
cremari et prefatum pontificem sibi in hoc non obedientem
crudeliter occidi. Preterea sunt et multa sanctorum patrum
dicta et gesta, concordiam, pacem et patientiam uoce et actu
indubitanter proclamantia, quibus docemur sicut in die honeste
ambulemus, et ut non transgrediamur terminos patrum no-
strorum. Qui uero sublimiores principes maluerit condemnare,
et honorem a Deo illis aut datum aut permissum auferre,
magis quam eorum offensa portare, nouerit se contra domini
precepta et acta sanctorumgque auctoritates perpetrare. Vnde
si in graue delictum et penam incurrit qui aliena quamgquam
minima tollit, et nisi digne emendet penitenciam accipere non
potest; multo amplius qui regnum regi et imperium impera-
lori auferre conatur catholicis sanctionibus erit per omnia
detestatus licet iniqui fuerint. Melius est enim iniquae po-
testati iustum debitumque exhibere honorem, quam Dei pacem
ecclesiae impie perturbare, quia numquam legimus aliquem
apostolicum reges uel imperatores unquam tirannice depo-
suisse, cum magis uerissime legamus quam sepe plurimos
imperatores quosdam apostolicos confirmasse et sibi ture pla-
citos constituisse. Qui uero malorum aduersa principum sub-
stinere nequit, si de capitis est membris, exemplum sequitur
Christi qui impium Herodem fugit, et a iudeis se lapidare uo-
lentibus abscondit. Aliter autem si agit caput qui non sequitur
offendit. Ideoque precidi uidetur de corpore Christi. Non enim
attendunt apostoli dictum, ut solliciti sint seruare unitatem
Spiritus in uinculo pacis. Haec idcirco omnia prenotauimus
ut Deum solummodo omnipotentem regnorum et imperij om-
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niumque potéstatim ordinatorem, concessorem, translatorem-
que euidentissimis sanctorum catholicorum documentis osten-
deremus. Ordinatas autem a Deo potestates qui condemnare uel
secundum apostolum eis resistere presumit Deo eiusque or-
.dinationi resistit, quia non est potestas nisi a Deo, et licet mala
sit potestas sicut Saul et sicut Nabuchodonosor et multi alij
ante aduenctum domini in diebus prophetarum et post ad-
uenctum domini, temporibus apostolorum eorumque succeS-
sorum orthodoxorum, fuerunt, nullus tamen eam condemnare
uel ei uectigal, uel censum, siue debitum honorem contem-
nere debet, magis cum dominus Christus et magister noster
pro se tributum reddere est dignatus. Si enim ipse reddidit
qui pro nobis pauper extitit nihilque in hoc seculo possedit,
quis demens, quis uecors, quis stultus Christo religiosior aut
sublimior uel esse templet sanctior? Et quis prepotens, sine
graui offensione in Deum, condemnare potest eum quem Deus
omnuipotens, qui celestia simul et terrena moderauit, inexti-
mabili prouidentia suffert? Denique ipse solus ordinator et
sibi tempore placito cuiuscumque potestatis -interemptor est
et translator, quia in manu eius sunt omnes fines terrae et
ipse omnem flatum uiuentium continet. Quis enim cognouit
sensum domini aut quis consiliarius eius fuit? Quis Faraonem
submersit? Quis Nabuchodonosor ab hominibus eiecit? Quis
Olofernem interemit? Quis Balthasar interfecit? Quis etiam
antichristum nisi qui omnipotens est interficiet spiritu oris
sui et destruet illustracione aduentus sui? Sed qui omnia
haec operatus est uirtute potenti sicut uoluit, idem ipse diuina
dispensatione Pontium Pilatum substinuit. Denique Pilatus do-
mino Christo dicebat: Nescis quia potestatem habeo crucifigere
te, et potestatem habeo dimictere te? Cui Christus: Non ha-
beres potestatem in me nisi desuper tibi datum fuisset. Quae
uero peior potestas Pilato qui dominum Christum inique iu-
dicabat et crucifigebal? Et si illi desuper potestas dabatur
aduersus Christum qui sine peccato erat ac sine aliqgua mundi
possessione, quis peccator legisque preuaricator contra sti-
mulum audeat calcitrare uel resistere Dei ordinationi? ma-
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xime cum dominus Christus in mundo nalus, sub lege factus,
terrene potestati subditus et legatur et sine scrupulo credatur.
Enimuero si uelut Saul caput in israel sic a Deo solo prin-
ceps est in ecclesia constitutus, quando unquam membrum con-
demnasse legitur caput suum? Imo Scriptum est qui super
se lapidem emiserit super eum decidit. Ergo sicut apostolus
ait: Estote sufferentes inuicem, quia multi unum corpus simul
in Christo, singuli autem alter alterius membra. Item : Alter
alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Su-
stinendi sunt delinquentes principes non condemmnandi, quia
si membra singula ecclesiae inuicem se portare debent, multo
magis caput suum, quemque fidelem sufferre decet, et mi-
nime iudicare. Denique dominus dicit in euangelio: Nolite
tudicare et non iudicabimini, nolite condemnare et non con-
demnabimini. Item Hieronimus: Quamuis mali sint principes
ecclesiae, Der tamen ecclesia sine culpa est. Quoniam dicente
propheta: Anima quae peccauerit ipsa morietur, et filius non
portabit iniquitatem patris, atque fusticia iusti super eum erit,
et impietas impij super eum erit. Has igitur christi doctrinas
et institutiones sanctorum pharfensis cenobij unanimis coetus
de imperiali fastigio fideliter ab initio retinuit et in euum re-
tinebit, malens et blasphemias et obprobia aduersariorum im-
perij sufferre, quam a patrum catholicorum semitis deuiare,
Confidimus in uerbis domini et speramus saluari in his quibus
recta fide saluati sunt patres nostri. Ideogue secundum apo-
stolum persecutiones patimur. Sed non derelinquimur. Nec
limemus pro iusticia et equilate constitute fidei male dici quo-
niam terminos patrum non presumimus transgredi. Via enim
gradere contendimus recta, et nolumus declinare ad dexteram
nec ad sinistram. Euangelica enim wuox beatos asserit qui
propter iustitiam persecutionem patiuntur, quae (1) psorum est
regnum celorum. Idem et dominus noster IThesus Christus in
sua fide corroborans apostolos dicit eis: Beati eritis cum uos
oderint homines et persecuti uos fuerint et dixerint omne ma-